ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.1.161.02,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ ИНСТИТУТА
ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ ИМ. А. Н. НЕСМЕЯНОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ
УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 25 января 2024 г. № 3

О присуждении Миняйло Екатерине Олеговне, гражданке Российской Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Синтез и исследование бор-замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций» по специальностям 1.4.7. Высокомолекулярные соединения и 1.4.8. Химия элементоорганических соединений **принята к защите** 30 октября 2023 г. (протокол № 7) диссертационным советом 24.1.161.02, созданным на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова Российской академии наук, 119334, Москва, ул. Вавилова д. 28 стр. 1, Приказ о создании совета №105/НК от 11.04.2012 г.

Миняйло Екатерина Олеговна, 20 декабря 1995 года рождения, окончила в 2019 г. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева», по направлению подготовки 18.04.01 «Химическая технология», получив квалификацию «Магистр».

В период подготовки и выполнения работы Миняйло Е.О. обучалась в очной аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова с 2019 по 2023 год, в настоящее время работает в лаборатории Кремнийорганических соединений в должности младшего научного сотрудника.

Диссертационная работа «Синтез и исследование бор-замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров

различных генераций» выполнена Миняйло Екатериной Олеговной в лаборатории кремнийорганических соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова РАН (ИНЭОС РАН).

Научные руководители:

кандидат химических наук, заведующий лабораторией кремнийорганических соединений **Анисимов Антон Александрович;**

кандидат химических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории тонкого органического синтеза ИНЭОС РАН **Ольшевская Валентина Антоновна.**

Официальные оппоненты:

Борщев Олег Валентинович – доктор химических наук, заведующий лабораторией функциональных материалов для органической электроники и фотоники Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова РАН.

Зайцев Кирилл Владимирович - доктор химических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории биологически активных органических соединений Химического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет», г. Москва, в своем положительном отзыве, подписанном первым проректором, доктором химических наук, профессором Прокоповым Н.И., (заключение составлено Зубовым В.П., доктором химических наук, профессором кафедры Химии и технологии высокомолекулярных соединений им. С.С. Медведева и Кирилиным А.Д., доктором химических наук, профессором, заведующим кафедрой Химии и технологии элементоорганических соединений им. К.А. Андрианова) указала, что диссертационная работа Миняйло Е.О. представляет собой завершенную научно-квалификационную работу и имеет

существенное значение для химии высокомолекулярных соединений и химии элементоорганических соединений, а **научная новизна, практическая и теоретическая значимость** работы не вызывает сомнений, так как автором получен ряд новых результатов, имеющих как фундаментальное, так и прикладное значение.

Актуальность работы обусловлена тем, что на данном этапе развития химии дендримеров все большее значение приобретает изучение проблем упаковки и зависимости свойств дендримеров от номера генерации и строения внешнего слоя, что позволяет говорить об установлении фундаментальной зависимости «структура – свойство» и создании материалов с четко заданными ценными свойствами. С этой точки зрения интересными соединениями для создания новых гибридных структур представляются карбосилановые дендримеры. Они обладают рядом ценных свойств, таких как низкие значения температур стеклования, хорошая растворимость в большинстве органических растворителей, удобная синтетическая схема получения и разнообразие возможных функциональных групп на внешней оболочке. Все это в комплексе с химической инертностью карбосиланового ядра делает их идеальными кандидатами на роль модельных объектов для изучения взаимосвязи «структура – свойства».

По актуальности, новизне экспериментального материала и достоверности выводов представленная работа полностью соответствует требованиям ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, установленным в п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года в действующей редакции, а ее автор, Миняйло Екатерина Олеговна, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.7. Высокомолекулярные соединения и 1.4.8. Химия элементоорганических соединений.

Результаты работы Миняйло Е.О., содержащие данные исследования влияния природы и структуры внешней оболочки на физико-химические свойства и особенности межмолекулярного взаимодействия карбосилановых дендримеров, рекомендованы к ознакомлению и использованию следующим научным и научно-образовательным учреждениям: Химический факультет ФГБОУ ВО «Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова», ФГБУН Институт высокомолекулярных соединений РАН, ФГБУН Институт синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова РАН, ФГБУН Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, ФГБУН Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, ФГБОУ ВО «Российский химико-технологический университет им. Д.И. Менделеева» и др.

Соискатель имеет 28 опубликованных работ и 1 патент РФ, в том числе по теме диссертации 11 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 5 статей.

Работы по теме диссертации включают 5 статей в журналах первого (3 статьи), второго (1 статья) и третьего квартиля (1 статья). Диссертационное исследование представлено в 6 тезисах докладов на конференциях. Опубликованные работы полностью отражают основные положения диссертационного исследования, в диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах.

Основные работы:

- 1) **Minyaylo E.O.** Synthesis of new carboranyl organosilicon derivatives – precursors for the preparation of hybrid organo-inorganic materials / E. O. Minyaylo, A. A. Anisimov, A. V. Zaitsev [et al.] // Journal of Organometallic Chemistry. – 2020. – Vol. 928. – P. 121547.
- 2) **Minyaylo E.O.** Boron-substituted carborane-carbosilane dendrimers: Synthesis and properties / E. O. Minyaylo, A. A. Anisimov, A. V. Zaitsev [et al.] // Reactive and Functional Polymers. – 2020. – Vol. 157. – P. 104746.
- 3) **Minyaylo E.O.** Synthesis of mono- and polyfunctional organosilicon derivatives of polyhedral carboranes for the preparation of hybrid polymer materials / E. O. Minyaylo, A. I. Kudryavtseva, V. Y. Zubova [et al.] // New Journal of Chemistry. – 2022. – Vol. 46. – P. 11143-11148.
- 4) **Minyaylo E.O.** The CH-functionalization of B-substituted organosilicon derivatives of polyhedral carboranes as a way to obtain new materials / E. O. Minyaylo, A. V. Zaitsev, V. A. Ol'shevskaya [et al.] // Mendeleev Communications. – 2023. – Vol. 33. – № 1. – P. 47-49.

5) **Minyaylo E.O.** Studies on the effect of polyhedral carboranes on the physicochemical properties of polycarboranosiloxanes / E. O. Minyaylo, V. Y. Zubova, A. V. Zaitsev [et al.] // Polymer Chemistry. – 2023. – Vol. 14. – P. 1514-1525.

На диссертацию и автореферат поступили положительные отзывы:


[…]


6) Происходит образование В-ОН связи за счет присоединения атомов кислорода. Анализ коксового остатка не проводился, поэтому нельзя сказать точно, вносит ли сера вклад в процесс окисления данных систем или нет. Подобное явление с окислением карборанов наблюдалось для других объектов – полиэдрических карборансодержащих силсесквиоксанов. Было показано, что при проведении ТГА на воздухе происходит значительное увеличение массы, при этом серы в структуре данных соединений нет.

7) Дендримеры, особенно высоких генераций, являются многофункциональными системами, для которых имеет место протекание такого побочного процесса, как димеризация, особенно в радикальных процессах, таких как гидротиирование. Соответственно, методом препаративной хроматографии

мы очищали в первую очередь именно от образовавшегося в процессе высокомолекулярного продукта и от избытка карборановго модификатора.

8) Вероятно, это обусловлено присутствием в структуре карборанкарбосилановых дендримеров гетероатома – серы. В литературе есть пример, описывающий подобное явление. В данной работе описан синтез и физико-химические свойства полидиметилсилоксановых сополимеров, полученных по реакциям гидросилилирования (сополимеры А-С) и гидротииолирования (D-F). Из полученных в работе данных видно, что как термическая, так и термоокислительная стабильность сополимеров D-F заметно ниже, чем сополимеров А-С при сопоставимой длине ПДМС фрагментов основной макромолекулярной цепи. На основании совокупности полученных данных авторами было высказано предположение, что введение в структуру элементарного звена полимеров D – F атомов серы в значительной степени понижает совместимость компонентов сополимеров, что также является причиной существенно более низкой термической и термоокислительной стабильности полимеров D – F по сравнению с полимерами А – С.

9) В данном случае в соответствии с механизмом реакции гидросилилирования, на первой стадии происходит окислительное присоединение силана к металлическому центру, следующая стадия – координация олефинового фрагмента на металле. Вероятно, именно эта стадия является ключевой для протекания побочного процесса миграции. Полиэдрические карбораны являются электроно-дефицитными молекулами, поэтому присоединение гидрида происходит к терминальному атому углерода. Из литературных данных известно, что в случае гидросилилирования аллильных производных ароматических соединений, миграция двойной связи в интернальное положение является термодинамически выгодным процессом, за счет образования устойчивой сопряженной системы. Полиэдрические карбораны также являются ароматическими соединениями, поэтому можно предположить, что в этом случае также происходит депротонирование углерода в α положении относительно полиэдра с восстановлением гидридсиланового комплекса платины и образованием пропенил-карборана.

10) В процессе реакции гидротииолирования тетрааллилсилана меркаптокарбораном просто происходит присоединение карборанильных фрагментов. В случае же гидросилилирования тетрааллилсилана карборан-дисилоксаном в процессе реакции происходит увеличение на одну генерацию за счет атомов кремния в модификаторе, но при этом не меняется число ветвлений. Именно за счет это и удается получать дендримеры с разреженной оболочкой соответствующих генерациям дендримеров с плотной.

11) Присутствие кристаллической фазы методом ДСК было обнаружено только в модельном дендримере нулевой генерации. Дендримеры первой, третьей и пятой генераций аморфны. Степень кристалличности, вероятно, можно будет определить методом рентгенофазового анализа. Стоит отметить, что на данный момент уже разработаны методики, такие как отжиг в парах растворителя, позволяющие достигнуть упорядочения даже для дендримеров высоких генераций. Подобные эксперименты уже начали проводить для карборанкарбосиланового дендримера пятой генерации, однако данное исследование еще не закончено, поэтому результаты не вошли в диссертационную работу.

12) Термин «молекулярный наполнитель» подразумевает, что это соединение со строго определенной химической структурой, которая позволяет регулировать сродство «матрица-наполнитель». Варьируя структуру молекулярного наполнителя, можно тонко настраивать свойства целевых композитов – термические, реологические, механические. В промышленности в качестве наполнителей для ПДМС-композиций чаще всего используются диоксиды кремния, циркония, титана. Однако для таких композитов вопрос правильного диспергирования материалов стоит крайне остро, так как минеральные нано- и микрочастицы склонны к образованию крупных агрегатов, приводящих к неоднородному распределению наполнителя и, соответственно, к низким, и непредсказуемым физико-механическим свойствам целевых материалов. Ценным же свойством молекулярных композитов, и молекулярных наполнителей в частности, является то, что все компоненты системы растворимы, что позволяет формировать композит в гомогенной системе и, таким образом, избегать агрегации наполнителя, получая материалы со строго определенными

физико-механическими свойствами.

13) Было установлено, что реакция гидратиолирования кремнийорганических соединений, содержащих двойные связи, 9-меркапто-м-карбораном протекает региоселективно против правила Марковникова.

На заседании 25 января 2024 г. диссертационный совет принял решение: за решение научной задачи по синтезу и исследованию физико-химических свойств новых бор-замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций, отличающихся типом спейсера между карборсилановой и карборановой составляющими, присудить Миняйло Екатерине Олеговне ученую степень кандидата химических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 25 человек, из них 14 докторов наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения и 3 доктора наук, приглашенных на разовую защиту, по специальности 1.4.8. Химия элементоорганических соединений, участвовавших в заседании, из 29 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 3 человека, проголосовали: за 24, против 0, недействительных бюллетеней 1.

Председатель диссертационного
совета 24.1.161.02, д.х.н., академик

Музафаров Азиз Мансурович

Ученый секретарь диссертационного
совета 24.1.161.02, к.х.н.

Беломойна Наталия Михайловна

25. 01. 2024 г.