## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Миняйло Екатерины Олеговны
«Синтез и исследование бор-замещенных карборанкарбосилановых и
карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальностям 1.4.7. Высокомолекулярные соединения
и 1.4.8. Химия элементоорганических соединений

Диссертационная работа Миняйло Е.О. посвящена синтезу бор-замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций, отличающихся структурой и плотностью карборановой оболочки, и всестороннему изучению их физико-химических свойств.

Изучение влияния природы и структуры внешней оболочки на физико-химические свойства и особенности межмолекулярного взаимодействия карбосилановых дендримеров определяет **актуальность** диссертационной работы.

**Научная новизна** состоит в том, что работе наглядно продемонстрировано, что, варьируя структуру внешней оболочки и генерацию карборансодержащих карбосилановых дендримеров, можно регулировать их термические и реологические свойства. Также в работе синтезировано большое количество новых карборанильных производных кремнийорганических соединений – как индивидуальных, так и полимеров и дендримеров. **Практическая и теоретическая значимость** обусловлены комплексным изучением физико-химических свойств синтезированных дендримеров. Полученные результаты предполагают их использование в качестве модельных наполнителей композиционных материалов для защиты от радиационного излучения и термоокислительной деструкции. Также в работе впервые показана возможность получения кремнийорганических карборанильных производных 9-меркаптом-*m*-карборана по реакции гидротииолирования кремнийорганических соединений, содержащих двойные связи. Полученные индивидуальные соединения обладают потенциалом практического применения, а новые карборанильные производные кремнийорганических соединений, полученные по реакции гидросилилирования могут выступать в качестве модификаторов для полимеров, что позволит получить новые соединения с ценными свойствами.

**Достоверность полученных результатов и их интерпретация не вызывает сомнений**, сделанные выводы обоснованы, четко сформулированы и в полной мере отражают основные достижения работы. Результаты диссертационного исследования опубликованы в ведущих высокорейтинговых журналах, а также представлены в виде докладов на всероссийских и международных конференциях.

В целом, материал, изложенный в автореферате, даёт полное представление о проделанной работе: синтезе модельных карборансодержащих кремнийорганических соединений, двух рядов дендримеров, включающих первую, третью и пятую генерации, всестороннем изучении и сравнении физико-химических свойств полученных соединений. Отдельно стоит отметить раздел, посвященный модификации карборансодержащих кремнийорганических соединений по -СН группам карборановых полиэдров, что открывает возможности их дальнейшей функционализации. Также внимание заслуживает раздел, в котором дана оценка потенциального применения полученных дендримеров, для чего отдельно был синтезирован ряд полимерных карборансилоксанов – матриц для получения карборансилоксановых композитов, и исследованы их термические и реологические свойства. Это позволило подобрать наиболее подходящую матрицу для изучения систем «карборансилоксановая матрица: дендримерный наполнитель» и показать их перспективность.

По тексту автореферата есть следующие **замечания**:

Следует уточнить, на периферии чего синергия свойств позволит получить соединения (стр. 3), а также в первом предложении абзаца «Степень разработанности темы исследования» добавить, что не превышает вторую генерацию.

Следует уточнить, в качестве каких стандартов можно использовать структуру синтезированных дендримеров (стр.4).

Раздел «Потенциальное применение» более правильно было бы назвать «Предполагаемое применение». В самом разделе следовало бы уточнить, где могут применяться модельные молекулярные наполнители для карборансилоксановых композиционных материалов и в каких областях науки, техники или промышленности найдут применение данные исследования.

Также в тексте автореферата имеется ряд опечаток.

Однако, высказанные замечания не снижают положительной оценки диссертационной работы. Диссертационная работа Миняйло Е.О. представляет

собой законченное исследование и **соответствует** требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук, обозначенным в п.п. 9-14 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», утверждённом Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, а ее автор, Миняйло Екатерина Олеговна, **заслуживает** присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.7. Высокомолекулярные соединения и 1.4.8. Химия элементоорганических соединений.

Начальник отдела метрологического обеспечения
физико-химических измерений ФГБУ «ВНИИМС»
Вихрова Светлана Владимировна

*Вихрова*

25.12.2023

Подпись Вихровой С.В. заверяю
Заместитель директора ФГБУ «ВНИИМС»
Булыгин Ф.В.

*Булыгин*

26.12.2023

Контактная информация Вихровой С.В.:

Телефон +7(495) 437-94-19

E-mail: svikhrova@vniims.ru

Адрес работы: 119361, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Очаково-Матвеевское, ул. Озерная, 46